ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE XANXERÊ
CNPJ: 83.009.860/0001-13

ENDEREÇO: RUA DR. JOSÉ DE MIRANDA RAMOS, 455
CEP: 89820000 - XANXERE – SC

ATA DOS TRABALHOS DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DO PREG ÃO PRESENCIAL

Nº  0101/2012 DO MUNICÍPIO DE XANXERÊ.

Aos dezenove dias do mês de julho de 2012 às nove horas e trinta minutos,  reuniram-se  na

Sala de Licitação da  PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ, situada na RUA DR. JOSÉ

DE MIRANDA  RAMOS,  455, para realizar-se a sessão pública de abertura dos  envelopes

contendo as propostas de preços apresentados  em razão do Processo Licitatório Nº

0152/2012, Pregão Nº 0101/2012,  cujo objeto é a Instalação de Vidros Temperados no

CEMEI Cantinho Feliz, EMEB Paul Harris e EMEB Peque no Príncipe, incluindo mão de

obra e material . Presentes o Pregoeiro Sr. JUCIMAR BORTONCELLO e os membros da

Equipe de  Apoio, nomeados  pelo   decreto   BLB 005/2011 e 096/12. Entregou os

envelopes de  Proposta  e  Documentação  no  setor  de protocolo  os  seguinte fornecedor:

11418 STEINGLASS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE VIDROS LTDA ME, Sem
representante.

Dando início a sessão, o Pregoeiro recebeu os envelopes de proposta  e documentação de

habilitação (envelopes 01 e  02).  O  Pregoeiro  então solicitou a todos os presentes que

verificassem a inviolabilidade  dos envelopes de proposta e documentação e rubricassem os

mesmos. Depois o Pregoeiro determina a abertura do envelope contendo  a  proposta

financeira da empresa. Foi verificado que o proponente apresentou proposta com valores

dos itens superiores ao preço estimado no Termo de Referencia realizado pela Secretaria

Municipal de Educação, conforme segue:

LOTES Valor Cotado Valor Orçado

pela Sec. de Educação

LOTE 01 R$ 9.983,03 R$ 8.586,65

LOTE 02 R$ 7.771,89 R$ 5.586,66

LOTE 03 R$ 3.011,19 R$ 2.293,33

TOTAL R$ 20.766,11 R$ 16.466,64

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE XANXERÊ
CNPJ: 83.009.860/0001-13

ENDEREÇO: RUA DR. JOSÉ DE MIRANDA RAMOS, 455
CEP: 89820000 - XANXERE – SC

Tendo em vista que a proposta apresentada está mais de 20% (vinte por cento) mais alta do

que a cotação apresentada pela Secretaria Municipal de Educação o Pregoeiro entrou em

contato via telefone com a proponente para negociar o valor, o responsável legal solicitou

então prazo para refazer os cálculos a fim de apresentar uma nova proposta. Nada mais

havendo a tratar o Pregoeiro encerra a sessão e concede o prazo de 03 (três) dias úteis para

apresentação de nova proposta por parte do proponente caso haja interesse, lavrou-se a

presente ata que segue assinada pelo Pregoeiro e demais presentes.

XANXERE – SC, 19 de julho de 2012.

    JUCIMAR BORTONCELLO       ALINE ELIZA CORADI               EVANDRO AMARANTE
           PREGOEIRO                          EQUIPE DE APOIO                    EQUIPE DE APOIO